



ที่ QTC 0180/2565

11 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยจัดทำเป็นงบการเงินรวมของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งมีผลขาดสุทธิจำนวน 5.11 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 111.87 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ที่มีผลกำไรสุทธิจำนวน 43.06 ล้านบาท โดยแสดงข้อมูลการดำเนินงานของธุรกิจเฉพาะและอธิบายการวิเคราะห์ดังนี้

ข้อมูลผลการดำเนินงานของธุรกิจเฉพาะ

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)	ปี 2565	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)		ปี 2564
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน
รายได้จากการขายและบริการ	326.29	1.83	0.56	324.46
ต้นทุนขายและบริการ	(300.87)	(62.82)	26.39	(238.05)
กำไรขั้นต้น	25.42	(60.99)	(70.58)	86.41
รายได้อื่น	7.26	5.92	441.79	1.34
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	32.68	(55.07)	(62.76)	87.75
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(12.24)	(2.00)	19.53	(10.24)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(26.61)	1.02	(3.69)	(27.63)
รวมค่าใช้จ่าย	(38.85)	(0.98)	2.59	(37.87)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(6.17)	(56.05)	(112.37)	49.88
ต้นทุนทางการเงิน	(0.16)	0.26	(61.90)	(0.42)
กำไร/(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(6.33)	(55.79)	(112.80)	49.46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.22	7.62	(119.06)	(6.40)
กำไร/(ขาดทุน) สำหรับงวด	(5.11)	(48.17)	(111.87)	43.06



รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า การให้บริการด้านต่าง ๆ เกี่ยวกับหม้อแปลงไฟฟ้า รายได้จากธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า โดยเป็นตัวแทนจำหน่ายเกี่ยวกับโซลาร์เซลล์ รวมถึงการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทย่อยทางอ้อม รายได้รวมจำนวน 326.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 324.46 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.56

(หน่วย : ล้านบาท)

รายได้ตามลักษณะธุรกิจ	ปี 2565	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)		ปี 2564
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน
รายได้จากการขายสินค้าสำเร็จรูป	195.06	(45.06)	(18.77)	240.12
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	10.31	(21.35)	(67.44)	31.66
รายได้จากธุรกิจโซลาร์เซลล์	111.53	69.00	162.24	42.53
รายได้จากการขายวัสดุดิบและอุปกรณ์อื่น ๆ	1.66	0.66	66.00	1.00
รายได้จากการบริการ	7.73	(1.42)	(15.52)	9.15
รวมรายได้จากการขายและการบริการ	326.29	1.83	0.56	324.46

รายได้จากการขายสินค้าสำเร็จรูป : บริษัทฯ มีรายได้จากการขายหม้อแปลงไฟฟ้าให้กับภาครัฐ ภาคเอกชนและส่งออก ซึ่งในปี 2565 มีรายได้ลดลงจากปี 2564 จำนวน 45.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18.77 รายได้จากการขายสินค้าสำเร็จรูปลดลง เกิดจากยอดขายหม้อแปลงไฟฟ้าต่างประเทศลดลง เป็นผลมาจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก ส่งผลให้โครงการขนาดใหญ่ในต่างประเทศชะลอตัวตามไปด้วย

ประเภทลูกค้า	ปี 2565	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)		ปี 2564
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน
ภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ	75.95	6.13	8.78	69.82
ขายเอกชนในประเทศ	78.27	6.05	8.38	72.22
ขายต่างประเทศ	40.84	(57.24)	(58.36)	98.08
รวมรายได้จากการขายหม้อแปลงไฟฟ้า	195.06	(45.06)	(18.77)	240.12



รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า : บริษัทย่อยทางอ้อมมีการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้หน่วยงานภาครัฐ ในปี 2565 จำนวน 10.31 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2564 มีจำนวน 31.66 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 67.44 สาเหตุเกิดจากสัญญาในการรับสิทธิส่วนเพิ่มราคาค่าไฟตามนโยบายรัฐบาลได้สิ้นสุดลงในเดือน พฤศจิกายน 2564

รายได้จากธุรกิจโซลาร์เซลล์ : ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 มีรายได้จากธุรกิจโซลาร์เซลล์ และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกัน มีจำนวน 111.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ที่มีจำนวน 42.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 162.24 ลูกค้ายังคงมีความต้องการสินค้าอย่างต่อเนื่อง และในไตรมาส 3 ปี 2565 นี้ บริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นกลยุทธ์โดยการขับเคลื่อนธุรกิจด้านพลังงานในเชิงรุก เพื่อตอบสนองนโยบายเชิงเศรษฐกิจของภาครัฐ

รายได้จากการบริการ : บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการติดตั้งหม้อแปลงไฟฟ้า งานบริการตรวจเช็คสภาพและบำรุงรักษาตามกำหนดเวลา งานบริการซ่อมแซมและบำรุงรักษาหม้อแปลงไฟฟ้า งานทดสอบหม้อแปลงไฟฟ้า งานบริการเติมน้ำมัน รวมถึงงานบริการเช่าหม้อแปลงไฟฟ้า ในไตรมาส 3 ปี 2565 จำนวน 7.73 ล้านบาท ลดลงอัตราร้อยละ 15.52 ในขณะที่ปี 2564 มีจำนวน 9.15 ล้านบาท เกิดจากลูกค้ามีการเลื่อนกำหนดการซ่อมแซมหม้อแปลงไฟฟ้าออกไป

ประเภท	ปี 2565	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)		ปี 2564
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน
การให้บริการและบำรุงรักษา	4.55	0.37	8.85	4.18
การซ่อมแซมหม้อแปลงไฟฟ้า	1.93	(2.39)	(55.32)	4.32
การให้บริการอื่น ๆ	1.25	0.60	92.31	0.65
รวมรายได้จากการให้บริการ	7.73	(1.42)	(15.52)	9.15

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 300.87 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 7.79 ในขณะที่ปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 238.05 ล้านบาท เป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 26.63 สาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นของปี 2565 ลดลง เกิดจากการแข่งขันด้านราคาอย่างสูง



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 38.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.59 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2564 จำนวน 37.87 ล้านบาท เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น เนื่องจากการทำการตลาดเชิงรุกที่มีการแข่งขันสูง เพื่อเป็นการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับลูกค้าจึงทำให้มีค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

ประธานกรรมการบริหาร